
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 7^- 07* ^00-3

КАРАВ
№ 000>

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в Высокогорском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2023-2026 гг.

В целях создания условий для развития конкуренции на рынках товаров, работ 
и услуг в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, в 
соответствии с распоряжением Правительства Российской федерации от 02.09.2021 
№2424-р и распоряжением Президента Республики Татарстан от 31.08.2019 №306 (с 
изменениями), Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по содействию развитию 
конкуренции в Высокогорском муниципальном районе на 2023-2026 гг. (Приложение 
№1).

2 .Признать утратившим силу постановление исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района от 08.05.2020 №389 «Об утверждении 
Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2022 гг.».

3 .Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в сети интернет портала муниципальных 
образований Республики Татарстан .http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

4 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района М.Р. Булгакова.

Руководитель Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


План мероприятий («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в 
Высокогорском муниципальном районе по состоянию на 2023-2026 гг.

Наименование мероприятия Ответственные исполнители и 
основные участники

Срок реализации ме
роприятия

Целевые индикаторы

Рынок розничной торговли

Организация выездной торговли про- 
довольсвенными торарами в малые и 
отдаленные сельские населенные 
пункты

Отдел экономики Исполнитель
ного комитета Высокогорского 
муниципального района

2023-2026 гг. Количество выездов с торговлей на 
автолавках в малые и отдаленные 
населенные пункты, в год:
В 2023 г,- 300
В 2023 г.-ЗОО
В 2024 г.-ЗОО
В 2025 г.-ЗОО
В 2026 г. - 300

Увеличение количества нестационар
ных и мобильных торговых объектов 
и торговых мест под них

Отдел экономики Исполнитель
ного комитета Высокогорского 
муниципального района

2023-2026 гг. В 2023 г.-1
В 2023 г.-1
В 2024 г.-1
В 2025 г,- 1
В 2026 г.-1

Достижение не менее 40% от общего 
объема закупок у малого и среднего 
предпринимательства

Отдел экономики Исполнитель
ного комитета Высокогорского 
муниципального района

2023-2026 гг. В 2023 г.-1
В 2023 г.-1
В 2024 г.-1
В 2025 г.-1
В 2026 г.-1

Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности

Развитие конкуренции в сфере раз
мещения рекламных конструкций

Отдел строительства архитектуры 
и жилищно-коммунального хо
зяйства

2023-2026 гг. Недопущения объединения лотов ( 1 
лот- 1 рекламная конструкция)
В 2022 г.-100%
В 2023 г,-100%



2
В 2023 г,-100%
В 2024 г.-100%
В 2025 г.-100%

Определение состава муниципально
го имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для ре
ализации функций и полномочий ор
ганов местного самоуправления, в 
указанных целях

Палата имущественных и земель
ных отношений Высокогорского 
муниципального района Респуб
лики Татарстан

2023 г. В 2023 г.-1

Приватизация либо перепрофилиро
вание (изменение целевого назначе
ния имущества) муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для ре
ализации функций и полномочий ор
ганов местного самоуправления

Палата имущественных и земель
ных отношений Высокогорского 
муниципального района Респуб
лики Татарстан

2023-2026 гг. В 2022 г.-1
В 2023 г.-1
В 2024 г.-1
В 2025 г.-1
В 2026 г.-1

Мероприятия, направленные на развитие конкуренции в приоритетных отраслях сельского хозяйства

Развитие приоритетных отраслей 
сельского хозяйства: животновод
ство,птицеводство,рыболовство,ското 
водство,пчеловодство,овощеводство и 
т.д.

УСХиП в Высокогорском муни
ципальном районе

2023-2026 гг. Рост валовой продукции
В 2023 г.-5%
В 2023 г.-5%
В 2024 г.-5%
В 2025 г.-5%
В 2026 г.-5%

Ритуальные услуги
Организация инвентаризации клад
бищ и мест захоронений на них, со
здание и ведение в Высокогорском 
муниципальном районе реестров 
кладбищ и мест захоронений с раз
мещением указанных реестров в гос
ударственной информационной си
стема Республике Татарстан «Портал 
государственных и муниципальных 
услуг Респубики Татарстан»

Организационный отдел аппарата 
Совета Высокогорского муници
пального района Республикик Та
тарстан

2023-2025 гг. В 2023 г.-20% 
В 2024 г. - 50 % 
В 2025 г. - 100%


